
. - '  '  X'i МИНИСТЕРСТВО
{ [ I  ПРОСВЕЩЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

ДИПЛОМ
участника

муниципального педагогического форума 
«Мнновационная деятельность - условие развития системы образования»

вручается
Юраковой Людмиле Анатольевне 

преподавателю ГБПОУ «Белореченский медицинский колледж» 
за презентацию опыта работы по теме: 

«Практико-ориентированное обучение студентов, 
как основа формирования профессиональных компетенций»

24 марта 2023 года

Руководитель IV!КУ Н.Н. Сидорова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

ft. 05. М. № ЬМ
г. Белореченск

О проведении заключительного этапа 
муниципального педагогического форума 

«Инновационная деятельность -  
условие развития системы образования»

В целях развития и совершенствования научно-методической и 
инновационной деятельности в образовательных учреждениях 
муниципального образования Белореченский район, в соответствии с планом 
работы управления образованием и МКУ ЦРО п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 24 марта 2023 года заключительный этап муниципального 
педагогического форума «Инновационная деятельность -  условие 
развития системы образования» в формате конференции для 
руководителей образовательных организаций по теме: «Современные 
образовательные модели и управленческие практики».

2. Утвердить программу проведения конференции для руководителей 
образовательных организаций «Современные образовательные модели 
и управленческие практики» (приложение).

3. Руководителю МБОУ СОШ 2 Т. В. Ломовцевой обеспечить условия 
для проведения мероприятий конференции согласно утвержденной 
программе.

4. Руководителям всех образовательных учреждений:
4.1 обеспечить личное присутствие на конференции;
4.2 оказывать содействие в ходе подготовки и проведения конференции.
5. Руководителю МКУ ЦРО Н. Н. Сидоровой обеспечить:
5.1 своевременное информирование всех образовательных организаций о
проведении конференции;
5.2 общую координацию подготовки и проведения мероприятия;
5.3 вручение дипломов участникам форума.
6. Директору МБУ ДО «Центр творчества» С. В. Рябцеву организовать
подготовку и проведение тематического концертного блока.



6. Контроль за исполнением 
Сидорову Н. Н.

Начальник управления образованием 
администрации муниципального образования 
Белореченский район

возложить на руководителя МКУ ЦРО

В. Домский



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОДАРСКОГ О КРАЯ

В целях формирования информационного пространства для 
эффективного профессионального взаимодействия педагогических
работников при решении актуальных вопросов в сфере образования 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить программы онлайн научно-практических конференций, 
проводимых в государственных бюджетных профессиональных 
образовательных учреждениях, подведомственных министерству
здравоохранения Краснодарского края (приложение 1-8).

2. Директорам государственных бюджетных профессиональных 
образовательных учреждений. подведомственных министерству
здравоохранения Краснодарского края, обеспечить участие педагогических 
работников в онлайн научно-практических конференциях.

3. Контроль настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

П Р И К А З
от. №

г. Краснодар

О проведении 
научно-практических конференций

\
\ Т.А. СолоненкоЗаместитель министра

/



УТВЕР

Приложение 1
прика'к>М)ниодс^герства здравоохранения 
Краснодарского края 
от С'£ oU’Q̂ J №

Программа онлайн научно-практической конференции 
«Эффективные технологии и методы обучения 

в медицинском колледже»

Начало 28.09.2023 в 13.00. часов
Участники: государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Краснодарский краевой базовый медицинский 
колледж» министерства здравоохранения Краснодарского края (далее - 
ККБМК), ГБПОУ «Горячеключевской медицинский колледж», ГБПОУ
«Армавирский медицинский колледж», ГБПОУ «Ейский медицинский 
колледж», ГБПОУ «Лабинский медицинский колледж», ГБПОУ
«Новоросский медицинский колледж», ГБПОУ «Кущевский медицинский 
колледж», ГБПОУ «Сочинский медицинский колледж», ГБПОУ
«Кропоткинский медицинский колледж», ГБПОУ «Белореченский
медицинский колледж».

Модератор: Мягкинькая М.В. (ГБПОУ «Белореченский медицинский 
колледж»).

13-00 -  13-15 часов вступительное слово модератора.
13-15-16-15 часов выступление докладчиков.

1. Краснянская Елена Николаевна (ГБПОУ «Белореченский
медицинский колледж»). Организация практических занятий с
использованием симуляционных технологий.

2. Макаусова Галина Владимировна (ГБПОУ «Белореченский
медицинский колледж»). Профессиональная компетентность преподавателя -  
залог успеха в обучении студентов.

3. Пушилина Елена Станиславовна (ГБПОУ «Белореченский
медицинский колледж»). Транслингвальный подход в обучении
иностранным языкам в медицинском колледже.



4. Сиденко Наталья Васильевна (ГБПОУ «Белореченский
медицинский колледж»). Применение интерактивных методов обучения при 
изучении сестринского ухода за пациентами терапевтического профиля.

5. Юракова Людмила Анатольевна (ГБПОУ «Белореченский
медицинский колледж»). Формирование профессиональных компетенций в 
рамках практических занятий.

6. Ольхова Ольга Валентиновна (ГБПОУ «Новороссийский
медицинский колледж»). Роль дидактических средств в формировании 
профессиональных компетенций студентов медицинского колледжа.

7. Черепанова Екатерина Юрьевна (ГБПОУ «Новороссийский 
медицинский колледж»). Рабочая тетрадь как инструмент формирования 
навыков самостоятельной работы.

8. Кругликова Виктория Владиславовна (ГБПОУ «Новороссийский 
медицинский колледж»). Инновационные методы преподавания дисциплины 
«Анатомия и физиология человека в медицинском колледже».

9. Жигарева Татьяна Григорьевна (ГБПОУ «Сочинский медицинский 
колледж»). Профилактика тревожных состояний у обучающихся.

10. Антонова Елена Викторовна (ГБПОУ «Кропоткинский 
медицинский колледж»). Применение ментальных карт на занятиях 
фармакологии в медицинском колледже.

11. Ситникова Марина Алексеевна (ГБПОУ «Кропоткинский 
медицинский колледж»). Применение инструментов бережливого 
производства на профессиональных модулях специальности Фармация в 
медицинском колледже.

12. Сова Екатерина Евгеньевна (ГБПОУ «Кропоткинский медицинский 
колледж»). Использование современных образовательных технологий на 
занятиях физической культурой в медицинском колледже.

П.Манелова Нана Владимировна (ГБПОУ «Кропоткинский 
медицинский колледж»). Кейс-технологии при обучении 
общеобразовательным дисциплинам в медицинском колледже.

14. Самойлов Сергей Пантелеевич (ГБПОУ «Лабинский медицинский 
колледж»). Медико-социальные аспекты подготовки зубных техников в 
современных условиях.



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 31 имени В.В.Толкуновой

ПРИКАЗ

«<>I / / »  / /  2022 года

посёлок Родники

О проведении декады наставничества в МАОУ СОШ 31 в рамках 
фестиваля «Наставник Кубани»

На основании приказа управления образованием администрации 
муниципального образования Белореченский район от 22 ноября 2022 года 
№ 1798 «О проведении фестиваля «Наставник Кубани» приказываю:

1. Провести в период с 29 ноября по 8 декабря 2022 гола декаду 
наставничества в рамках фестиваля «Наставник Кубани: маршрут 
построен».

2. 1 (ровести 5 декабря 2022 года открытые уроки, мастер-класс, занятия 
внеурочной деятельности, встречи наставников с наставляемым под 
девизом «11омощь всегда рядом» согласно графику (приложение 1).

3. Заместителям директора Громовой Г.1 .. Стрижову Л.В. направить па 
адрес электронной почты hel сго;ц)таil.ru в МКУ ЦРО (Комолевоп 
J1.H.) паке! документов, подтверждающий факт участия МАОУ СОШ 
31 в муниципальном Фестивале педагогического мастерства 
«11аставник Кубани: маршрут построен»:
-программа мероприятия
-пост-релиз проведенного мероприятия
-фото отчет (1-2 фотографии с проведенного мероприятия)
-ссылку на размещенную информацию на официальном сайте ОО, 
подтверждающую размещение материалов.

4. Направить заместителей директоров I ромову Е.Г. и Стрижова А.В.
8 декабря к 13.0U. час в МКУ ЦРО для участия в круглом столе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ 31 
С приказом ознакомлены:

mailto:_cro@niail.ru


Приложение i
к приказу директора МАОУ
сош  з!
ъ?»  /У 2022 г S & - 0  

\ рафик проведения мероприятии и рамках муниципального фестивали «Наставник
Кубани»

5 декабри 2022 года

№

п/п

ФИО
выступающего

Форма
выступления

Форма
наставничества

Тема выступления

1 Ялотюк 11.В., актив 
членов Русского 
географического 
общества

Экологический 
урок в рамках 
Всероссийской 
акции «Год 
тигра»

«ученик-учепик» «Сохраним амурского тигр»

2 Бойко Ь.А. Открытый урок «Учитель-учитель» «Домашние и дикие животные 
(различия R условиях ЖИЗНИ) 
Забота о домашних 
питомцах».

3 Всконищева О.М. Работа с 
родителями

«Родитель-ученик» «Ст роим наш дом»

4 Майорова О.В. Мастер-класс «Работодатель-
студспт»

«Приемы формирования 
читательской i рамотносж  на 
уроках литературною чтения»

5 Боярским С .В. Занятие
внеурочной
деятельности
мастер-класс

«Учсиик-учсник» «Вир 1 уальные чкскурсии по 
МУ'ЗСЮ»

6 Фоменко С.И. 
общественное 
движение «РОСТ»

Мероприятие
«Разговоры о 
важном»

«Студен 1 -ученик» «Волонтерство»

7 Дорошена Т.Н Мастер- класс « У чн тел ь-учитсль» Класс паукообразных

8 Арсанова Н.М. Мастер-класс «Учитель-ученик» «Новогодняя снежинка»

9 Исаева I.C. Мастер-класс «Учите ль-учитель» «Игры в образовательном 
прос транстве школы»

10 Тишкова Б.Р. Мастер-класс «Учитель-учитель»
реверсное

«Мобильные технологии в 
помощь учителю на 
уроках и внеурочной 
деятельности»

1 I Кравченко О.И. Мастер -класс «Учитель-учитель» « Воспитательный потенциал 
урока»

12 Юракова J1.A. Мастер- класс
Д Л Я

преподавателей

«Социальный 
партнер-учитель» 
I ЫЮУ
«Белореченский
медицинский
колледж»

"Помошь всегда р яд ом ..."

- i



13 Сорокина П.Л.. 
Майковский К'.А.

Из опыта 
работы, зам. 
директора по УР

«Социальный
мартнер-учтель»
ГНПОУ *
■«Белореченский
медицинский
колледж»

«Наставничество - or учителя 
школы к преподавателю  
СНО».

14 Администрация 
МАОУ C011I 3 1

Круглый стол «Работодатсль- 
v читель»

«Вечер вопросов и ответов»



МУУОЩ№Г№1<КНО£ Х Я З Ш Ж У Г
« у р я т р  ( Р я з Ф '^ Л Р о я Ф я з & в я ш у »  

мунщр&талъмого о̂ (?язо(вяшщ:ъ(Ело(Ръсчша<ж^^я^он

СгЕ‘РЗШфУСКЯ31Г №  30
подтверждает, что опыт работы

Ю р а к д во й  Л ю д м и л ы
. преподавателя ТЪОУ «белореченский медицинами

К о л л е д ж »

по теме: «РТрактикр-ориентировакное обучение 
студентов, крк^основа формирования

профессиональныза компетенций» 
решением научно-методического совета 

внесен в муниципальный банкданнык 
передового педагогического опыта,

(приказуправления образованием Ш 441 от 27марта 2023 года) 

(Руководитель ‘ЖК̂ У'ЧфРО Jf. Сидорова



ГБПОУ «Белореченский медицинский колледж»

« Утверждаю» 
Зам.директора по 
воспитательной работе 
ГБПОУ «Белореченский 
медицинский колледж»

» O f  2020г.
Воронцова Н.В.

План 
воспитательной работы  

в группе С-21 на 2020-2021 учебный год.

Куратор группы: Юракова Л.А.



Цель- формирование творческой личности .с активной жизненной позицией 
и высокими моральными и профессиональными качествами медицинской 
сестры.

Основные воспитательные задачи:
1. Формирование четкого, добросовестного отношения к учебе, к труду 

медицинского работника у студентов.
2. Осуществлять контроль за посещаемостью и успеваемостью студентов.
3. Формировать высокий уровень культуры, нравственное отношение к 

избранной профессии, здоровый образ жизни.

Воспитание нравственного отношения к учебе:
1. Проведение тематических классных часов, бесед о роли медработника 

в лечебном процессе, о гуманности и порядочности медперсонала, об 
ответственном отношении к себе и пациенту.

2. Воспитание чувства патриотизма, любви к своей малой и большой 
родине, к колледжу, к избранной специальности.

3. Формирование активной гражданской позиции.
4. Формирование культуры общения у студентов в соответствии с 

общечеловечными критериями порядочности, честности, милосердия, 
уважения.

Эстетическое воспитание:
1. Воспитание у студентов чувства прекрасного, используя различные 

виды работы ( беседы, посещение выставок, театров и т.д.).
2. Формирование грамотного отношения к природе, бережливости, 

любви. Формирование экологического мышления.
3. Формирование здорового образа жизни (участие в спортивных 

соревнованиях).

Работа с родителями:
1. Проведение индивидуальных встреч, беседы с родителями по мере 

необходимости.
2. Сообщение родителям о текущей успеваемости, посещаемости, 

благодарностях, порицаниях.



№
п/п

Мероприятия Дата
проведения

Ответственный

1

2..

3.

4.

5.

6. 

7.

Сентябрь:
«Здравствуй колледж!» Участие в проведении 

линейки, посвященной Дню Знаний.
Проведение классного часа.

Участие в районной акции памяти терроризма 
«Нельзя забыть»

Классный час «Вспомним прошлый год...» и 
проведение беседы« О правилах внутреннего 
распорядка колледжа, о правилах поведения в 
общественных местах, о наказании за распитие 
спиртных напитков и курения в общественных 
местах»

Собрание группы по выбору актива группы. 
Утверждение плана работы, распределение 
обязанностей.

Выпуск поздравительной открытки «С днем 
рожденья, колледж!»

Изготовление поздравительного букета «С днем 
рожденья, колледж!»

Классный час: «День безопасности», изучение 
закона Краснодарского края №1539 « О мерах 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в 
Краснодарском крае»

01.09.20

03.09.20 

08. 09.20

10.09.20

15.09.20 

До 15.09.20

24.09.20

Куратор, группа

Куратор ,актив 
группы

Куратор

Куратор

Редколлегия

Куратор 
Актив группы

Куратор, группа

1.
Октябрь:
Поздравительная программа, посвященная 
«Дню Учителя»
Выпуск поздравительной открытки

06.10.20 Редколлегия

2. Участие в мероприятии, посвященном 77 
годовщине со дня освобождения 
Краснодарского края от немецко-фашистских 
захватчиков

09.10.20 Куратор, группа

3. Организация и участие в общеколледжном 
мероприятии « Посвящение в студенты»

12.10.20 Куратор 
Актив группы

4. Классный час «Борьба с экстремизмом в 
России»

16.10.20 Куратор

5. Классный час: «Мы за здоровый образ жизни!» 19.10.20 Куратор
группа

6 Классный час «Правила эффективного общения, 26.10.20 Куратор



особенности разговора по телефону». Актив группы

1.
Ноябрь:
Тематическая беседа «О результатах рубежного 
контроля». Оповещение родителей об итогах 
рубежного контроля

02.11.20 Куратор

2. День государственной символики России. 
Выпуск тематической стенгазеты

До 04.11.20 Редколлегия

3. Участие в общегородских мероприятиях, 
приуроченных ко Дню государственной 
символики России.

04.11.20 Куратор 
Г руппа

4. Экскурсионно-познавательная поездка в город- 
герой Волгоград.

05.11.20­
08.11.20

Куратор 
Г руппа

5. Классный час «Готовимся стать матерью...»  о 
современной контрацепции

23.11.20 Куратор, 
Актив группы

6. Выпуск стенгазеты, посвященной Дню Матери 23.11.20 Редколлегия

1.
Декабрь:
Тематическая беседа «О предстоящей сессии» 7.12.20 Куратор

2. Классный час «Волонтер -  это призвание 
души...»

14.12.20 Куратор,
Волонтеры
группы

3.

4.

5.

6.

Классный час: «Осторожно -  зима! Правила 
поведения на зимних водоемах , на льду, при 
гололеде.

Выпуск праздничной газеты, посвященной 
встрече Нового года

Классный час «Встречаем Новый год» 
Праздничное чаепитие.

Классный час «Подведение итогов зимней 
сессии. Беседа о правилах безопасности во 
время зимних каникул»

17.12.20 

До 22.12.20

26.12.20 

29.12.20

Куратор

Редколлегия 

Куратор, группа 

Куратор

1.
Январь
Беседа о проведенных каникулах: « Полезный 
отдых». Постановка учебных задач на второй 
семестр учебного года

19.01.21 Куратор 
Г руппа

2. Участие в мероприятии, посвященном Дню 
студента

25.01.21 Актив группы

3. Классный час «Русская масленица». 
Печем блины и поем песни.

30.01.21 Куратор 
Актив группы



4. Участие в митинге, приуроченном 
освобождению г.Белореченска от немецко- 
фашистских захватчиков

31.01.21 Куратор 
Г руппа

1.
Февраль:
Музейный урок «Военные письма» 03.02.21 Актив группы

2. Участие в месячнике военно -  патриотического 
воспитания молодежи

С 23.01.21 
по 23.02.21

Куратор 
Г руппа

3. Выпуск тематической стенгазеты ко Дню 
Защитника Отечества

23.02.21 Редколлегия

4. Участие в общеколледжном мероприятии 
«Армейский досуг»

23.02.21 Куратор 
Актив группы

5. Классный час «Как уберечь себя от СПИДа» 27.02.21 Куратор 
Актив группы

1.
Март:
Выпуск праздничной газеты ко дню 8 Марта 5.03.21 Редколлегия

2. Участие в мероприятии, посвященном 8 Марта 5.03.21 Куратор 
Актив группы

3. Классный час на тему: «Семейные ценности» 14.03.21 Куратор 
Актив группы

4. Посещение драматического театра г. Краснодар 23.03.21 Куратор 
Актив группы

5. Классный час «Такие сложные чувства: 
ревность и зависть...»

29.03.21 Куратор 
Г руппа

1.
Апрель:
«День смеха и юмора»
Участие в общеколледжных мероприятиях

01.04.21 Куратор 
Актив группы

2. Классный час «Подведение рубежного 
контроля»
Оповещение родителей об итогах рубежного 
контроля.

04.04.21 Куратор
староста

3. Выпуск тематической газеты ко Дню 
космонавтики

09.04.21 Редколлегия

4. Классный час «Медицинская толерантность» 12.04.21 Куратор 
Г руппа

5. Классный час «О празднике Пасха» 19.04.21 Куратор

6. Беседа: «По итогам успеваемости» 26.04.21 Куратор



Актив группы

Май:
1. Участие в мероприятиях, посвященных Дню 

Весны и труда
01.05.21 Куратор 

Г руппа

2. Выпуск тематической стенгазеты «Никто не 
забыт, ничто не забыто...»

До 08.05.21 Редколлегия

3. Участие в факельном шествии «Молодость 
помнит.. .»

07.05.21 Куратор 
Г руппа

4. Посещение ветерана с фронтовой посылкой 08.05.21. Актив группы

5. Участите в Параде Победы, митинге 09.05.21 Куратор 
Г руппа

6. Классный час «Знаем, помним, верим...» 10.05.21 Куратор 
Актив группы

7. Выпуск тематической стенгазеты ко Дню 
медицинской сестры.

До 12.05.21 Редколлегия

8. Организация и участие в общеколледжном 
мероприятии - конкурс «Лидер сестринского 
дела»

17.05.21 Куратор 
Актив группы

9.

10.
Классный час «О молодежном экстремизме»

23.05.21

По

Куратор 
Актив группы

Куратор,
Тематическая беседа «Мы идем на практику: 
цели, задачи, правила поведения в отделениях 
ЦРБ»

расписанию методический 
руководитель, 
зав. практикой



Июнь:

1. Выпуск тематической стенгазеты ко Дню 
независимости России.

До 12.06.21 Редколлегия

2. Классный час «День независимости в России. 11.06.21 Куратор

3. Выпуск тематической стенгазеты ко Дню 
медицинского работника.

15.06.21 Редколлегия

4. День «Медицинского работника». 
Выпуск поздравительной открытки

14.06.21 Куратор 
Актив группы

5. Тематическая беседа «О предстоящей сессии» 20.06.21 Куратор

6. Классный час «Подведение итогов летней 
сессии». Беседа о правилах безопасности во 
время летних каникул

28.06.21 Куратор 
Актив группы

7 Участие в выпускном вечере 30.06.21 Куратор, актив 
группы



Государственное бюджетное профессионально образовательное учреждение

«Белореченский медицинский колледж» министерства здравоохранения Краснодарского
края

Сценарий

конкурса профессионального мастерства 

«Лидер сестринского дела 2021»

Разработан: 

Юракова Л.А., куратор группы С-21

Ответственные за проведение: 

Группы С-12, С-21, Л-31,Л-32

Май 2021 г.

1



Сценарий конкурса «Лидер сестринского дела -  2021»

В-1 Добрый день, дорогие наши гости, жюри, участники, болельщики и просто 
зрители! Мы рады видеть Вас в нашем зале!

В-2Календарь дарит нам много праздников в течение года. Но самый важный для 
нас - наш профессиональный праздник -  Всемирный день медицинской 
сестры.

В-1Ее зовут больные в час смятенья,
И дети ждут, когда болезнь тяжка 
Она порой воистину спасенье,
Как самая надежная рука.

В-2Без счету раз в войну на поле боя,
Ей приходилось раненых спасать 
И не броней, а трепетной - собою -  
От смерти командиров защищать.

В-1А сколько надо мужества и силы,
И знаний, и участья, и добра,
Чтоб и тому, кто на крою могилы,
Могла помочь, как ангел, медсестра.

В-2Спасибо ей, сердечное спасибо,
Такой самоотверженной всегда,
За эту суть ее, за этот выбор,
За важность беспримерного труда.

В-1 Приняв благоговенья эстафету,
Сегодня ты мудрее, чем вчера,
Прямых дорог тебе, большого света,
Победы всех недугов, медсестра

В-2Сегодня в честь этого праздника мы проводим конкурсную программу: 
«Лидер сестринского дела». Этот конкурс -  традиция нашего колледжа. Из года 
в год лучшие из лучших студентов отделений «Сестринское дело» и «Лечебное 
дело» в честныхсостязаниях доказывают свое право на почетное звание «Лидер 
сестринского дела»\

2



В-1РЙ. вы гости - господа!
Собралися вы сюда
Всех студентов мы поздравим
И дела наши прославим!

В-2 Колледж - славный городок,
Он ни низок, ни высок.
Добрый в нем народ живет 
И здоровье всем несет.

В-1Главный доктор Айболит 
За порядком здесь следит.
Тут работают с душой - 
Знает в городе любой.

В-2Предлагаю вам загадку:
Кто про всё в колледже знает 
И за всё душой страдает?
Строг, красив, суров, умен.
Отгадали? Кто же он?

В-1 Правильно, это директор колледжа и мы с удовольствием предоставляю ему 
слово. (Выступлениедиректора)
Спасибо за поздравление.

В-2 От всей души мы хотим поздравить медицинских сестер, находящихся в 
этом зале и посвятить им стихотворение

Мы свою профессию не случайно выбрали,
Не любому сестринское дело по плечу.
Приходили многие, но остался минимум,
С ними без проблем работать каждому врачу.
Это сестры крепкие, в деле закаленные,
Г лаз давно наметанный, твердая рука.
И в свою профессию навсегда влюбленные.
Этот путь пройдут они до самого конца.

В-1 Их работа скромная не заметна каждому,
Не любой оценит ее светлый дар.
Но как много нужного и как много важного 
В ее сердце пламенном, где шумит пожар.
И сегодня празднично, радостно, торжественно 
Мы спешим сказать им главные слова.
Дорогие сестры! Дорогие женщины!
С праздником вас, милые! Честь вам и хвала!

з



В-2Уважаемые медсестры и дорогие наши преподаватели, которые начали свою 
трудовую деятельность медицинскими сестрами. Примите от студентов БМК эти 
скромные сувениры (раздаем подарки)
В-1Истомина Ангелина Николаевна 
В-2Долгушина Марина Юрьевна 
В-1Сиденко Наталья Васильевна 
В-2Краснянская Елена Николаевна 
В-1Макаусова Г алина Владимировна 
В-2Юракова Людмила Анатольевна 
В-1 Бугаенко Г алина Ивановна
В-2Камаева Оксана Сергеевна 
В- 1Майковская Наталья Владимировна 
В-2 Корнилова Ирина Михайловна
В-1 Кривоносова Марина Валерьевна
В-2 Мищенко Татьяна Петровна 
В-1 Г орчуева Кристина Валериковна

В-2 Итак,мы приглашаем в зал наших конкурсантов!

В-2 Участница под №1 -  студентка группы С-31 - Рогалёва Анастасия

В-1 Участница под №2 -  студентка группы С-32- Тулуджян Арина

В-2 Участница под №3 -  студентка группы С-33 - Чихейдзе Лейла

В-1 Участница под №4 -  студентка группы С-34- Матвеец Ольга

В-2 Участница под №5 -  студентка группы С-35-Сюткина Алёна

В-1 Участник под №6 -  студент группы Л-32 - Столяров Вадим

В-1 Нам представлены очень серьезные конкурсанты, и настало время 
представить тех людей, которые сегодня будут справедливо вершить их судьбу -  
наше уважаемое жюри:

В-2Председатель жюри:Сиденко Наталья Васильевна -  заведующий отделением 
« Сестринское дело»

Ч лены  жюри: 1.Истомина Ангелина Николаевна-старшаямедицинская сестра 
детской поликлиники.

2. Долгушина Марина Юрьевна - старшаямедицинская сестра педиатрического 
отделения, отделение организации медицинской помощи детям в 
образовательных учреждениях детской поликлиники.

3. Корнилова Ирина Михайловна -  преподаватель 
профессионального модуля.

4.Горчуева Кристина Валериковна - преподаватель профессиональных модулей. 

В-1 Счетная комиссия: студенты БМК

4



1. Пикуль Яна, группа С-44!
2. Бурдинова Татьяна, группа С-23!

В-2А теперьначинаемконкурсную программу!

В-1Итак, конкурс№1.«Визитная карточка».

Группа представляет участницу, рассказывает о ней, ее увлечениях, о том, почему 
она решила стать медицинской сестрой и посвятить свою жизнь служению 
людям. В этом конкурсе так же оценивается внешний вид участницы.

В- 2Мы приглашаем участницу №1 студентку группы С-31

(выступление Насти)

В-1Мы благодарим Анастасию и ее помощниц!Свою визитку представляет 
участница №2студентка группы С-32

(выступление Арины)

В-2Благодарим Арину и ее помощниц!Следующая на сцену приглашается 
участница №3 студентка группы С-33

(выступление Лейлы)

В-1 Давайте поблагодарим Лейлу и ее помощниц!Приглашаем для представления 
своей визитки участницу №4студентку группы С-34

(выступление Ольги)

В-2Мы благодарим Олю и ее помощниц!На сцене участница №5 студентка 
группы С-35

(выступление Алёны)

В-1СпасибоЯлснси ее помощницам!И завершает конкурс «Визитная карточка» 
участник №6 студент группы Л-32

(выступление Вадима)

В-2Мы благодаримВадимаи егопомощниц!Просим жюри подвести итоги 
конкурса и выставить оценки в ведомость.

В-1- А пока наши конкурсанты готовятся к следующему конкурсу, мы просим 
Наталью Васильевну прокомментировать первый конкурс.

(Выступление Н.В.)

- Спасибо, Наталья Васильевна

В-2 Мы продолжаем наше состязание и следующий конкурс №2 
«Наложение повязки»

5



У больного травма волосистой части головы. Сейчас наши участники должны 
качественно и быстро наложить необходимую повязку. Учитываетсявремя и 
правильность выполнения.

В-1Мы приглашаем участников и статистов на сцену. А для оценки наложения 
повязки «Чепец» мы приглашаем Ирину Михайловну. Мы видим, что наши 
статисты и участники готовы приступить к выполнению задания. Мы даем старт. 
Начали!!!!!!

(Дима включает секундомер)

(накладывают повязку «чепец»)

В-2Участник под номером___________ выполнил задание первым.

Ирина Михайловна оцените пожалуйста качество наложения повязки и 
прокомментируйте правильность выполнения задания каждого участника.

В-1 Спасибо, Ирина Михайловна! Спасибо, статисты.

В-2А мы переходим к конкурсу №3. «Что в биксе?»

Настало время проверить качество теоретической подготовки наших 
участников.Конкурсантам предлагается извлечь из бикса по очереди два 
предмета ухода, назвать его и объяснить цель его применения. Если предмет 
будет назван верно, участник получает 1 балл, за цель применения еще 1 балл, 
максимальная оценка -  2 балла.

-Участники, готовы?!!!!

В- 1 Приглашаем участницу №1 студентку группы С-31

(участница достаёт предметы, говорит название и цель)

- Спасибо Настя

В-2 Следующая приглашается участница №2студентка группы С-32

(участница достаёт предметы, говорит название и цель)

- Молодец Арина

В-13адание выполняет участница №3 студентка группы С-33

(участница достаёт предметы, говорит название и цель)

- Хорошо Лейла

В-2Приглашаем следующую участницу №4 студентку группы С-34

6



(участница достаёт предметы, говорит название и цель)

- Спасибо Ольга

В-1 Свою теоретическую подготовку представляет участница №5 студентка 
группы С-35

(участница достаёт предметы, говорит название и цель)

- Молодец Алёна

В-2И заканчивает наш теоретический конкурс участник №6 студента 

группы Л-32

(участник достаёт предметы, говорит название и цель)

- Отлично Вадим

В-1 Просим жюри подвести итоги конкурса и выставить оценки в ведомость. А 
пока наши конкурсанты готовятся к следующему конкурсу, мы просим Кристину 
Валериковнупрокомментировать теоретические знания наших участников.

(Выступление К.В.)

- Спасибо, Кристина Валериковна.

В-2 Жизнь человека начинается с его рождения и каждая мамочка должна уметь 
пеленать малыша и первые шаги в этом помогает ей сделать медицинская сестра. 
Свой мастер-класс продемонстрируют наши участники в конкурсе №4 
«Пеленание новорожденного»

К пеленальным столикам приглашаются участники под № 1,2,3 

( конкурсанты выполняют манипуляцию одновременно)

В-1 Мы просим помощников подготовить пеленальные столики для следующих 
конкурсантов.

В-2Свои навыки пеленания просим продемонстрировать участников под № 4,5,6 

( конкурсанты выполняют манипуляцию одновременно)

В-1 Спасибо, нашим участникам. Марина Юрьевна
прокомментируйте,пожалуйста, практические навыки наших конкурсантов.

(Выступление М.Ю.)

- Спасибо, Марина Юрьевна

В-2 И мы подошли к самому важному и ответственному конкурсу 
№5«Техника выполнения инъекций»

Уж в этом-то конкурсе наши конкурсанты должны показать высший класс !!! 
Каждая медицинская сестра, фельдшер должны уметь правильно и четко

7



выполнить такую важную манипуляцию, как инъекция. И сейчас наши участники 
с помощью жеребьевки узнают, какую инъекцию им предстоит выполнить. 
Условие конкурса: участник называет вид инъекции, цель, показание,
противопоказания, места введения, комментирует алгоритм выполнения.

(участники подходят по одному к заранее подготовленным рабочим местам и 
выполнят инъекции на фантомах, работу конкурсантов оценивают все члены 
жюри.)

В- 1 Мы приглашаем участницу №1 студентку группы С-31

(выступление Насти)

В-2Благодарим Анастасию!В процедурный кабинет приглашается участница №2 
студентка группы С-32

(выступление Арины)

В-1 Спасибо Арина! Приглашаем следующую участницу №3 студентку группы 
С-33 для выполнения манипуляции согласно жеребьевке.

(выступление Лейлы)

В-2 Давайте поблагодарим Лейлу! К выполнению задания приглашается 
участница №4 студентка группы С-34

(выступление Ольги)

В-1 Мы благодарим Олю! Для оказания помощи пациенту в палату приглашается 
участница №5 студентка группы С-35

(выступление Алёны)

В-2СпасибоЯлёне! И в завершении свое мастерство продемонстрирует участник 
№6 студент группы Л-32

(выступление Вадима)

В-1Мы благодаримВадима!Просим жюри подвести итоги конкурса и выставить 
оценки в ведомость.

В-2- А пока наши конкурсанты готовятся к следующему конкурсу, мы просим 
Ангелину Николаевну прокомментировать этот конкурс.

(Выступление А.Н.)

- Спасибо, Ангелина Николаевна

В-1 И завершить нашу конкурсную программу мы хотели бы самым 
вкусным, полезным и витаминизированным конкурсом №6«Домашнее 
задание» - «Фруктовый букет». На суд жюри каждая из участниц представляет 
свою композицию из фруктов, дает название и объясняет его полезные 
свойства.

8



( ведущие по очереди приглашают участников и благодарят)

В-20громное спасибо нашим участникам, все они, конечно, очень волновались, 
переживали, но успешно справились со всеми заданиями, показали свои 
профессиональные знания и умения, сообразительность и находчивость, а так же 
свои артистические качества. Мы думаем, что они доставили вам огромное 
удовольствие.

В-1И пока жюри готовиться к подведению итогов, оргкомитет подготовил 
небольшую концертную программу. Со всем недавно мы отметили 73-ю 
годовщину Великой Победы советского народа над немецко-фашистскими 
захватчиками в Великой Отечественной Войне 1941-1945 годов.

В-2 Наши студенты достойно представили колледж на краевом фестивале

«Салют, Победы!» и вашему вниманию представляем творческие номера.

( танец, песня, стих)

В-2Подошло время подвести итоги и объявить победителя.Слово для подведения 
итогов предоставляется председателю жюри Наталье Васильевне.

- Спасибо, Наталья Васильевна.

В-1 Мы надеемся, что праздник оставит след в вашем сердце. Благодарим Вас за 
внимание, до новых встреч, до свиданья!

Куратор группы С-21______________________________ Л.А.Юракова

9



ДЛЯ БОЛЕЛЬЩИКОВ (ДЫРЫ)!IIIUIUUIKдля Софии)

В-1

Вы попали в кабинет,
Где бинтов и йода нет.
Врач глазное дно изучит, 
Лупу к этому подключит,
Он душой и сердцем чист.
Это точно... (окулист).

В-2

Этот врач вам нос промоет, 
Может вату натолкать,
Если надо - рот откроет -  
Станет горло проверять,
В уши сделает тампоны.
Всем известно с давних пор: 
Он - серьезная персона,
Этот врач зовется... (лор).

В-1

А теперь прошу на кресло, 
Занимайте быстро место, 
Открывайте шире рот,
Ждите: доктор подойдет. 
Проведет в зубах раскопки, 
Пломбы сделает и скобки, 
Удалит больной осколок...
Это чудный... (стоматолог).

В-2

Он на вас не смотрит грозно, 
Он всегда такой серьезный,
У него своя программа: 
Может снять кардиограмму, 
Может пульс у Вас измерить 
И давление проверить.
И представьте, как астролог, 
Все предскажет... (кардиолог)

В-1

Он, то грустный, то смеется, 
Никогда не расстается 
Он со скальпелем. Друзья,
Без него ему нельзя.
Он всегда веселый, свежий,



Что не надо, то отрежет,
То, что надо, то пришьет... 
Может и наоборот.
Всем врачам он брат и друг. 
Угадали? Он... (хирург).

В-2

Кто всегда с бинтом и ватой? 
В белом глаженом халате? 
Знает - что? Куда? Зачем? 
Как лечить? Кого? И чем? 
Даст свои распоряженья 
И подпишет все решенья? 
Кто всегда готов с утра?
Это старшая... (сестра).

В-1

А теперь пройдем в аптеку 
На лекарств посмотрим реку, 
И узнаем, кто на вид 
Наш вопрос определит.
Кто лекарства изготовит,
Все витрины обустроит,
У витрины постоит,
На лекарства поглядит,
Мазь хорошую замесит, 
Порошок удачно взвесит?

11



ГБПОУ «Белореченский медицинский колледгх

« Утверждаю»
Замдиректора по 
воспитательной работе 
ГБПОУ «Белореченский 
медицинский колледж»

 Воронцова Н.В.
» О /  2021г.

План 
воспитательной работы  

в группе С-31 на 2021-2022 учебный год.

Куратор группы: Юракова J1.A.



Цель- формирование творческой личности .с активной жизненной позицией 
и высокими моральными и профессиональными качествами медицинской 
сестры.

Основные воспитательные задачи:
1. Формирование четкого, добросовестного отношения к учебе, к труду 

медицинского работника у студентов.
2. Осуществлять контроль за посещаемостью и успеваемостью студентов.
3. Формировать высокий уровень культуры, нравственное отношение к 

избранной профессии, здоровый образ жизни.

Воспитание нравственного отношения к учебе:
1. Проведение тематических классных часов, бесед о роли медработника 

в лечебном процессе, о гуманности и порядочности медперсонала, об 
ответственном отношении к себе и пациенту.

2. Воспитание чувства патриотизма, любви к своей малой и большой 
родине, к колледжу, к избранной специальности.

3. Формирование активной гражданской позиции.
4. Формирование культуры общения у студентов в соответствии с 

общечеловечными критериями порядочности, честности, милосердия, 
уважения.

Эстетическое воспитание:
1. Воспитание у студентов чувства прекрасного, используя различные 

виды работы ( беседы, посещение выставок, театров и т.д.).
2. Формирование грамотного отношения к природе, бережливости, 

любви. Формирование экологического мышления.
3. Формирование здорового образа жизни (участие в спортивных 

соревнованиях).

Работа с родителями:
1. Проведение индивидуальных встреч, беседы с родителями по мере 

необходимости.
2. Сообщение родителям о текущей успеваемости, посещаемости, 

благодарностях, порицаниях.



№
п/п

Мероприятия Дата
проведения

Ответственный

1
Сентябрь:
Участие в проведении линейки, посвященной 
Дню Знаний

1.09.21 Куратор, группа

2. Классный час «Год науки и технологий в 
России»

1.09. 21 Куратор

3. Участие в муниципальной тематической 
форумной площадке, образовательный форум 
«За Добро»

3. 09. 21 Куратор, актив 
группы

4. Выпуск поздравительной открытки «С днем 
рожденья, колледж!»

14.09. 21 Редколлегия

5. Изготовление поздравительного букета «С днем 
рожденья, колледж!»

15.09. 21 Актив группы

6. Торжественная линейка «Посвящение в 
студенты»

15.09. 21 Куратор 
Актив группы

7. Участие в профилактической акции « Кубань 
без наркотрафарета» на территории 
Белореченского района

23.09. 21 Куратор, группа

1.
Октябрь:
Творческое поздравление преподавателей 
колледжа, посвященное «Дню Учителя» 
Выпуск поздравительной открытки

5.10. 21 Вся группа 
Редколлегия

2. Участие в соревнованиях, посвященных 
Всероссийскому « Дню Ходьбы»

06.10. 21 Куратор, группа

3. Участие во всероссийской акции взаимопомощи 
«Мы вместе»

14.10. 21 Куратор 
Актив группы

4. Классный час «Борьба с экстремизмом в 
России»

16.10. 21 Куратор, староста

5. Участие волонтеров группы в консультативной 
помощи и информационном сопровождеении в 
проведении Всероссийской переписи населения

19.10. 21 Волонтеры
группы

6 Классный час «Правила эффективного общения, 
особенности разговора по телефону».

26.10. 21 Куратор, староста

1.
Ноябрь:
Тематическая беседа «О результатах рубежного 
контроля» Оповещение родителей об итогах 
рубежного контроля

2.11. 21 Куратор

2. День государственной символики России. 
Выпуск тематической стенгазеты

До 4.11. 21 Редколлегия



3. Участие в общегородских мероприятиях, 
приуроченных ко Дню государственной 
символики России.

4.11. 21 Куратор 
Г руппа

4. Проведение бесед на тему: «Семейные 
ценности», с приглашением священослужителя

17.11. 21 Куратор 
Г руппа

5. Классный час «Готовимся стать матерью...»  о 
современной контрацепции

23.11. 21 Куратор, 
Актив группы

6. Выпуск стенгазеты, посвященной Дню Матери 23.11. 21 Редколлегия

1.
Декабрь:
Тематическая беседа «О предстоящей сессии» 7.12.21. Куратор

2. Классный час «Волонтер -  это призвание 
души...»

14.12. 21 Куратор 
Г руппа

3. Участие в донорской акции «Донорское 
совершеннолетие», приуроченное ко 
Всемирному дню борьбы со СПИДом

17.12. 21­
22.12. 21

Шамраев О.

4. Выпуск праздничной газеты, посвященной 
встрече Нового года

26.12. 21 Редколлегия

5. Классный час «Встречаем Новый год» 
Праздничное чаепитие.

27.12. 21 Куратор, актив 
группы, группа

6. Классный час «Подведение итогов зимней 
сессии. Беседа о правилах безопасности во 
время зимних каникул»

28.12.21 Куратор

1.
Январь
Беседа на тему : «Час правового воспитания» 19.01.22 Куратор 

Г руппа

2. Участие в мероприятии, посвященном Дню 
студента

25.01. 22 Актив группы

3.

4.

Участие в Общероссийской акции «Мы Вместе»

Участие в митинге, приуроченном 
освобождению г.Белореченска от немецко- 
фашистских захватчиков

28.01. 22 

31.01. 22

Куратор 
Актив группы

Куратор 
Г руппа

1.
Февраль:
Классный час «Профилактика гриппа и ОРВИ» 05.02. 22 Актив группы

2. Участие в месячнике военно -  патриотического 
воспитания молодежи

С 23.01.22 
по 23.02. 22

Куратор 
Г руппа

3. Выпуск тематической стенгазеты ко «Дню 23.02. 22 Редколлегия



Защитника Отечества»

4. Участие в общеколледжном мероприятии 
«Армейский досуг»

23.02. 22 Куратор 
Актив группы

5. Классный час «Как уберечь себя от СПИДа» 27.02. 22 Куратор 
Актив группы

1.

Март:
Выпуск праздничной газеты ко дню 8 Марта 04.03. 22 Редколлегия

2. Творческая поздравительная программа, 
посвященная дню 8 Марта 04.03. 22

Куратор 
Актив группы

3. Классный час на тему: «Семейные ценности» 14.03. 22 Куратор, староста

4. Посещение Камерного музыкального театра 
республики Адыгея имени А. А.Халаху, 
г. Майкоп

18.03. 22 Куратор, группа

5. Классный час «Такие сложные чувства: 
ревность и зависть...»

28.03. 22 Куратор

1.

Апрель:
«День смеха и юмора»
Участие в общеколледжных мероприятиях

01.04. 22 Куратор 
Актив группы

2. Классный час «Подведение рубежного 
контроля»
Оповещение родителей об итогах рубежного 
контроля.

04.04. 22 Куратор
староста

3. Выпуск тематической газеты ко Дню 
космонавтики

09.04. 22 Редколлегия

4. Классный час «Медицинская толерантность» 12.04. 22 Куратор 
Г руппа

5. Космическая неделя. Просмотр художественных 
фильмов. Обсуждение в группах

19.04. 22 Куратор 
Г руппа

6. Классный час «О празднике Пасха» 26.04. 22 Куратор 
Актив группы



1.

Май:
Участие в мероприятиях, посвященных Дню 
Весны и труда

01.05. 22 Куратор 
Г руппа

2. Выпуск тематической стенгазеты «Никто не 
забыт, ничто не забыто...»

До 08.05. 22 Редколлегия

3. Участие в факельном шествии «Молодость 
помнит...»

07.05. 22 Куратор 
Г руппа

4. Участите в патриотической акции 
«Бессмертный полк»

09.05.22 Актив группы

5. Классный час «Знаем, помним, верим...» 09.05. 22 Куратор

6. Выпуск тематической стенгазеты ко Дню 
медицинской сестры.

10.05.22 Редколлегия

7. Конкурс профессионального мастерства «Лидер 
сестринского дела -2022»

20.05.22 Куратор, группа

8.

9.

Классный час «О молодежном экстремизме»

Тематическая беседа «Мы идем на практику: 
цели, задачи, правила поведения в отделениях 
ЦРБ»

17.05.22

23.05.22

Куратор 
Актив группы

Куратор, 
методический 
руководитель, 
зав. практикой

1.

Июнь:
Участие во всероссийском конкурсе « Большая 
перемена»
Выпуск тематической стенгазеты ко Дню 
независимости России.

01.06.22­
10.06.22

Редколлегия

2. Классный час «День независимости в России. 11.06. 22 Куратор

3. Выпуск тематической стенгазеты ко Дню 
медицинского работника.

15.06. 22 Редколлегия

4. Участие в общеколлледжном мероприятии, 
посвященном Дню медицинского работника

14.06. 22 Куратор 
Актив группы

5. Тематическая беседа «О предстоящей сессии» 30.06. 22 Куратор

6.

7

Классный час «Подведение итогов летней 
сессии». Беседа о правилах безопасности во 
время летних каникул

28.06. 22
Куратор 
Актив группы

Торжественное мероприятие « Выпускной вечер 
-2022»

30.06. 22 Куратор 
Г руппа





Государственное бюджетное профессионально образовательное учреждение 
«Белореченский медицинский колледж» министерства здравоохранения

Краснодарского края

Сценарий

мероприятия, посвященного празднованию 

Международного женского дня 

8 Марта

«Весна идет, весне дорогу!»

Разработан: 

ЮраковаЛ.А., куратор группы С-31

Ответственные за проведение: 

Группы С-11, С-32, С-31, Л-31, Л-32

Март 2022 г



I. Оформление

1. Оформление фото зоны.

• На стене размещена 
композиция из ткани и 
бумажных цветов.

• Материал:

ткань зеленая- 12 метров 
цветы белые 6 шт 
восьмерка бумажная 

булавочки)

•  Оформление 1 этажа и коридора
Шары, растяжка «8 марта»
Корзина с яблоками (на каждом яблоке бирочка на бечевка с надписью
«)
Музыкальная заставка (С-32, Игорь «Песни о весне»)

•  Оформление мини-фуршета е преподавательской:
Ромашки (подвеска) над окном
Стол круглый, скатерть, ваза с цветами, сервировка классическая 
«Весна»
Чайники с чаем заварным и кофе, сахар, чай листовой, облепиха 
Блины, варенье, мед, фрукты

Участники:
1этаж:

• Музыка - Игорь________С-32
• Парень и девушка с яблоками (корзина!) для встречи преподавателей и 

гостей
• Для девочек студенток нарезать пожелания, подготовить круглую 

емкость под пожелания)

Поздравительный флеш моб, участники
• Весна - Анна
• Март - Влад
• Апрель - Данил

(гафрированная бумага., картон, клей,



Май - Иван

Поздравительный флеш моб.

Проводится в учебных аудиториях.
Цель: поздравление с международным женским днем жентттнн- 
преподавателей и студенток колледжа.
Длительность: 20 мин 
Кол-во участников: 4

Оборудование и материалы:
Девочка в длинном зеленом платье, на голове венок из цветов, в руках 
корзина, наполненная тюльпанами. Заходит в аудиторию. За ней 
следом три парня -  весенние месяцы
Март: Доброе утро)) я, конечно, извиняюсь)) Но, Календарь велит 
открыть пошире двери и впустить Весну))
Апрель: Весна идет, Весне дорогу!!!

В аудиторию входят участники и с ними Весна.
Весна:

А, между прочим, на дворе — весна,
И тесно почкам в кожаных перчатках.
В лесу брусника горько-кисло-сладко 
Глядит сквозь талый снег, поражена,
Что, между прочим, на дворе — весна!

Март: У Весны весёлый старт —
Перед вами я - ваш Март!
Апрель: Весело звенит капель —
К вам спешу -  я ваш Апрель.
Май: Праздником богатый май с благодарностью встречай!



Март: Весна на пороге и самое время поздравить всех наших дорогих, 
милых, очаровательных женщин и девушек с их праздником, праздником 
весны, любви- с днём 8 марта!
Весна: Ах, да! Пора, друзья, пора!
Май: Именем Природы, Хорошей погоды и Счастливых дней календаря 
приказываю!

Всем преподавателям и студенткам этого замечательного колледжа 
прибывать в хорошем настроении и получать наши весенние поздравления! 
(Май толкает локтем Март. А март делает вид что задумался)
Март: Ой, прошу прощения! Что-то я засмотрелся и слегка задумался)) 
Весна: И, о чем же ты думаешь, друг мой?
Март: Думаю, как же повезло этим студентам)) с такими преподавателями! 
Апрель: На заседании всесезонного Совета 12 месяцев в этот теплый 
весенний день решено окружить вниманием и защитить от непогод, во- 
первых, преподавателей колледжа!
(Май зачитывает грамоту)

Текст на папирусе:

Дорогая ___________________ !
Самая добрая, справедливая, красивейшая из женщин!
С праздником Вас, с женским днём! Здоровья Вам на долгие годы. Счастья, 
благополучия, удачи! Пусть хорошая погода поднимает Вам настроение, 
наполняет Вас особенной энергией, внутренней гармонией, вселяет в Вас 
вдохновение и оптимизм!

Ваши погодные явления, 
всегда разные и 
неожиданные, но, искренне 
уважающие Вас!

Май вручает грамоту преподавателю. Затем, каждый месяц вручает по 
тюльпану со словами:

• За красоту
• За мудрость
• За отзывчивость

Все вместе говорят: Спасибо!
Весна:

Ты веришь в чудеса, и не напрасно,
Так много в жизни неоткрытых тайн!
Пусть все, что будет, сложится прекрасно,
Всегда надейся и всегда мечтай!

Всем очаровательным девушкам-студенткам самые искренние поздравления 
мы шлём от всего сердца. Любви, красоты, радости, успехов вам!



Март: Да, преподаватели и девушки наши, несмотря на занятость учебой, на 
производственной практике и дома, умудряются быть красивыми и покорять 
наши сердца не только чарами своими, но и разнообразными талантами. 
Апрель: Ты уверен?
Март: Даже не сомневаюсь! Посмотри в эти глаза))
Май: а вот это мы сейчас и проверим!)

Конкурсная программа для студенток

Март: Говорят, что таких сообразительных студенток, как вы, надо еще 
поискать. Очень хочется в этом убедиться!)

Студенткам на выбор предлагают выбрать карточку, на которой 
написана фраза из кино -  или мультфильма. Девушки должны с 
выражением прочитать слова и угадать, кому они принадлежали.

Карточки:
• «Сокол ты мой! А у бабули-то Ягули кренделечки сахарные! 

Вернись, я всё прощу!» (Баба-Яга из «Приключения домовенка 
Кузи»)

• «Он улетел, но обещал вернуться...» (Фрекен Бок из «Малыш и 
Карлсон»)

• «Птица Говорун отличается умом и сообразительностью.» (Птица 
Говорун из «Тайна Третьей планеты»)

• «Сейчас меня покормят, сейчас я буду кушать» (Маша из «Маша 
и Медведь»)

• «Поспали, теперь можно и поесть. Поели, теперь можно и 
поспать» (Жаба из «Дюймовочки)

• «Я все понял! Это неправильные пчелы! Значит они делают 
неправильный мед! «(Винни -  Пух из «Винни -Пух и все-все- 
все»)

• «Мы строили-строили и наконец построили. Да, здравствуем, мы! 
Ура!» (Чебурашка из «Чебурашка и Крокодил Гена)

• «Ребята, давайте жить дружно!» (Леопольд из «Приключения 
кота Леопольда»)

• «А что я там буду делать, в вашем Простоквашине? В вечернем 
платье дрова рубить? Или быков очаровывать?» (мама дяди 
Федора «Каникулы в Простоквашино»)

• «Мы с тобой одной крови. Ты и я . . . .» (Багира «Маугли»)

Весна: Ну, какие же умницы! Я так и знала
Апрель: А у меня тоже есть задание для вас! Я слышал, что все медики 
очень быстро приходят на помощь, а вот интересно, как быстро вы умеете 
говорить?



Предлагаю вам размяться немного и протараторить скороговорки.)

В Кабардино-Балкарии валокордин из Болгарии.

Хироманты и хирурги характеризуют хвори рахитов хрупкостью 
хрящей и хроническим хромосомным харакири.

Апрель: Как же хорошо вы говорите! Ваша речь как музыка! Так бы и 
слушал.
Май: Вот все в вас хорошо: и красивые, и умные, и скорые, а вот насколько 
вы честные? Хотелось бы узнать!
Давайте сыграем в игру «Правда или действие?»
(предлагаем два мешочка; в одном - вопрос, в другом- действие)

Мешочек 1. Правда {Вопросы):
1. Какая твоя заветная мечта?
2. Умеешь ли ты готовить? Какое блюдо получается лучше всего?
3. С каким цветком ты себя ассоциируешь? Почему?
4. Почему круглую пиццу кладут в квадратную коробку, а нарезают 
треугольниками?
5. Как проходит твое каждое восьмое марта?
Мешочек 2. Действие.
1. Покажи, как умеет ходить голубь
2. Исполни танец маленьких утят
3. Попроси преподавателя поставить тебе пять жестами
4. Поздравь всех с праздником 8 марта
5. Спой песню про весну. Попроси помочь девочек 
Май: Все, все! Убедили! Спасибо вам, девчонки!
Весна: Дорогие наши преподаватели и девушки! Пусть эти испытания будут 
самыми сложными для вас! Желаем вам мира и благополучия! И весны в 
сердце!

Март: Желаем всегда быть такими же очаровательными, яркими, 
лучистыми, веселыми, мечтательными, стильными, креативными, 
талантливыми!
Апрель: Пусть все, что кажется сложным, в итоге получается простым, пусть 
в учебе не будет хвостов и пересдач, пусть в жизни вас всегда окружает 
забота близких.
Май: Пусть ваши глаза светятся счастьем, пусть в сердце и на душе всегда 
найдется место для радости, пусть каждый день приносит радостные встречи 
с интересными людьми!
С праздником!

Куратор группы С-31 Юракова JI.A.



Государственное бюджетное профессионально образовательное учреждение 
«Белореченский медицинский колледж» министерства здравоохранения

Краснодарского края

Сценарий
мероприятия, посвященного празднованию 

профессионального праздника 
«Дня Учителя»

Разработан: 
ЮраковаЛ.А., куратор группы С-31

Ответственные за проведение: 
Группы С-21, С-31, Л-31, Л-32

Октябрь 2021 г.

1



Зал украшен шарами и гирляндой.
Музыкальное оформление -  Афаунов А.
Ведущие -  Глоба Виктория, Медведев Сергей.

1-й вед.: Здравствуйте, дорогие, милые, красивые, добрые, любимые
преподаватели!

2-й вед.: Сегодня мы, студенты Белореченского медицинского колледжа, 
поздравляем наших преподавателей с профессиональным праздником -  Днем 
Учителя!!! Мы выражаем Вам свою любовь и благодарность.

1-й вед.: Этот небольшой концерт мы посвящаем Вам!

1-й вед.: Примите поздравление от девчонок rp.JI-21 (исполняют современный 
танец)

2-й вед.: Классная музыка! Даже на дискотеку захотелось пойти, потанцевать, 
(ведущий пританцовывает).

1-й вед.: Интересно, а наши преподаватели ходят на дискотеки?

2-й вед.: Да ты что?! Им же некогда! Уроки, заботы, проблемы.. .Какая дискотека?

1-й вед.: А я знаю, почему преподавателям некогда.

2-й вед.: Почему?

1-й вед.: Они слишком много знают, слишком многому учат и слишком много 
задают.

2-й вед.: Ну и что?

1-й вед.: Много задают, потом много проверяют, в итоге и преподавателям 
некогда, и студентам тоже. Парадокс!

2-й вед.: Знаешь, мне кажется, преподавателям всегда было тяжело работать.

1-й вед.: Д а.. .лекции, проверка тетрадей, кураторство, непослушные студенты...

2-й вед.:(перебивая) Но все-таки преподаватели работают в колледже. Почему?

1-й вед.: А может быть потому, что взамен они получают нашу любовь! 
Уважаемые преподаватели, мы любим Вас - своих кураторов, своих завучей...

2



2-й вед.: Надеемся, что наши первокурсники будут также тепло относиться к 
нашим умным, талантливым преподавателям.

1-й вед.: А кроме этого, ребята, вы должны соответствовать выбранной 
профессии.

1-й вед.: Стихотворение «Наказ первокурснику» читает автор -  Березий Настя, 
студентка гр. Л-21.

2 ведущий: Если театр начинается с вешалки, то колледж начинается с 
директора. Слово предоставляется Майковскому Константину Александровичу -  
заместителю директора по учебной и научно-методической работе.

1-й вед.: Спасибо за теплые слова, а Вас поздравляет Киракосян Анаида с 
музыкальным номером «Осенний дождь».

2-й вед.: Дорогие наши преподаватели примите от студентов колледжа скромные 
сувениры (Студент выносит поднос с подарками, 2 девушки раздают
сувениры присутствующим и остальным работникам)

2-й вед.: А иногда в нашем колледже (ведущий переходит на шепот) происходят 
такие истории...: (появляются студенты в образе преподавателя и студентки -  
Антон Л-11, Шилина Вика гр. С-41 исполняют песню на мотив «Неудачное 
свидание»)

Учитель: С утра побрился и галстук 
Новый
В горошек синий я надел,
Купил тетради и в восемь ровно прилетел.
Я  ходил....

Студентка: И мы ходили...

Учитель: Я  вас ждал...

Студентка: И ждали м ы ...

Учитель: Я  был зол...

Студенка: И мы сердились...

Учитель: Я  ушел...

Студентка: И мы ушли
Мы были в колледже...

з



Учитель: Я  в кабинете.

Студентка: А мы на первом этаже...

Учитель: Так, значит, завтра чтоб были вы на паре все!

1-й вед.: Это, конечно, шутка. Но знаете, все - таки с нами надо построже.

2-й вед.: А я считаю, что праздничный день должен запомниться чем -  то
добрым. Я  предлагаю проверить знания студентов по русскому языку и
вспомнить глаголы -  исключения (обращается к залу). Ребята подскажите глаголы 
-  исключения, (работа с залом).
1-й вед.: Молодцы! А ребята группы С-23 желают всем, чтобы таких глаголов -
исключений в жизни было как можно больше....(Ребята выходят за спины
ведущих, за спиной таблички с глаголами -исключениями).

1-й вед. -  Мы желаем Вам: Гнать...
1-й студент: ... прочь грустные мысли и плохое настроение!

1-й вед.: Дышать...

2-й студент: ....в новом учебном году полной грудью!

1-й вед.: Держать...

3-й студент:...себя в руках даже в самых экстремальных ситуациях!

1-й вед.: Зависеть....

4-й студент: .. .только от собственных принципов!

1-й вед.: Видеть....

5-й студент: ...все только в истинном свете!

1-й вед.: Слышать...

6-й студент: только одобрение и благодарность!

1-й вед.: Не обидеть...

7-й студент: словом или делом близких Вам людей!

4



1-й вед. Желаем - Терпеть...
8-й студент: ... .необходимость рано вставать, потому что мир так прекрасен!

1-й вед.: Вертеть...

9-й студент:., судьбой в нужном направлении!

1-й вед.: Ненавидеть...

10-й студент: ... лень, невежество и ханжество!

1-й вед.: И смотреть...

11-й студент: в зеркало с удовольствием!

1- вед.: А Вас поздравляют студенты -  первокурсники! (вальс исполняют....)

1-й вед.: А сейчас мы попросим преподавателей ответить на вопросы шуточной 
викторины. Помощники внесите задания... (музыкальная заставка)

■ Кто работает со вкусом?
(Дегустаторы. Название этой профессии дословно переводится с латинского 
как «отведыватель».)

■ Врач, который видит пациентов насквозь, -  это... Кто?
(Рентгенолог.)

■ Кто из учёных ворон считает?
(Орнитолог, специалист, изучающий птиц и их распространение.)

■ Кто дарёному коню в зубы смотрит?
(Ветеринар, коновал.)

■ Учитель учителей -  это... Кто?
(Методист -  специалист по методам преподавания, обучения.)

■ «Зверский» доктор -  это... Кто?
(Ветеринар.)

■ Назовите имя самого известного в нашей стране литературного 
ветеринара.
(Айболит, ведь он лечил зверей.)

■ Для какого врача устраивают показуху?

5



(Показ-уха -  для врача «ухо-горло-нос», т.е. ЛОРа.)

■ Самый «сердечный» врач -  это... Кто?
(Кардиолог.)

■ Специалист по убиванию нервов -  это... Кто?
(Дантист, который убивает нервы в зубах.)

■ Молотобоец в белом халате -  это... Кто?
(Невропатолог, который бьёт всех пациентов молоточком по коленке.)

■ Врач «переломного» («гололёдного») периода -  это... Кто? 
(Травматолог.)

■ Не только врач, но и полицейский. Кто это?
(Участковый.)

■ Самая доходная болезнь для стоматолога -  это... Какая?
(Кариес.)

■ Представители какой профессии всё время задают молодым людям 
вопросы, на которые сами знают ответы?
(Учителя.)

■ Кого поэтично называют лоцманами книжного моря?
(Библиотекарей.)

■ Назовите единственного специалиста, который умеет разбирать каракули 
врачей.
(Аптекарь.)

2-й вед.: В авиации строго считают,
Сколько летчик часов налетал,
Про учителя мало кто знает, 
Сколько он у доски простоял!

1-й вед.:Сколько ночью тетрадей проверил, 
Сколько планов за жизнь написал, 
Сколько раз человеку поверил 
И себя за него наказал.

(На задний план выходят студенты -  10)

6



1-й: За доброту и чуткость...

2-й: За бесконечное терпение...

3-й: За мудрость и знания...

4-й: За обаяние и красоту...

5-й: За потрясающий оптимизм...

6-й: За принципиальность и требовательность...

7-й: За честь и достоинство...

8-й:За жизнелюбие и веру...

ВСЕ вместе: Спасибо! Спасибо! Спасибо!

2-й вед.: На сцене Яна Пикуль с песней « ...................................... »

1-й вед.: Наш концерт подошел к концу.

2-й вед.: До новых встреч!

Куратор группы С-31 Л.А.Юракова

7



ГБПОУ «Белореченский медицинский колледж»

« Утверждаю» 
Замдиректора по 
воспитательной работе 
ГБПОУ «Белореченский 

колледж» 
Воронцова Н.В. 

ВО  » б /  2022г.

План
воспитательной работы  

в группе С-41 на 2022-2023 учебный год.

Куратор группы: Юракова Л.А.



Цель- формирование творческой личности .с активной жизненной позицией 
и высокими моральными и профессиональными качествами медицинской 
сестры.

Основные воспитательные задачи:
1. Формирование четкого, добросовестного отношения к учебе, к труду 

медицинского работника у студентов.
2. Осуществлять контроль за посещаемостью и успеваемостью студентов.
3. Формировать высокий уровень культуры, нравственное отношение к 

избранной профессии, здоровый образ жизни.

Воспитание нравственного отношения к учебе:
1. Проведение тематических классных часов, бесед о роли медработника 

в лечебном процессе, о гуманности и порядочности медперсонала, об 
ответственном отношении к себе и пациенту.

2. Воспитание чувства патриотизма, любви к своей малой и большой 
родине, к колледжу, к избранной специальности.

3. Формирование активной гражданской позиции.
4. Формирование культуры общения у студентов в соответствии с 

общечеловечными критериями порядочности, честности, милосердия, 
уважения.

Эстетическое воспитание:
1. Воспитание у студентов чувства прекрасного, используя различные 

виды работы ( беседы, посещение выставок, театров и т.д.).
2. Формирование грамотного отношения к природе, бережливости, 

любви. Формирование экологического мышления.
3. Формирование здорового образа жизни (участие в спортивных 

соревнованиях).

Работа с родителями:
1. Проведение индивидуальных встреч, беседы с родителями по мере 

необходимости.
2. Сообщение родителям о текущей успеваемости, посещаемости, 

благодарностях, порицаниях.



№
п/п

Мероприятия Дата
проведения

Ответственный

1
Сентябрь:
Участие в проведении линейки, посвященной 
Дню Знаний « Кто, если не мы!»

1.09.22 Куратор, группа

2.. Участие в праздничном шествии посвященном 
Дню города(160 лет образования 
Белореченского района)

02.09. 22 Куратор, актив 
группы

3. Классный час «Вспомним прошлый год...» и 
проведение беседы« О правилах внутреннего 
распорядка колледжа, о правилах поведения в 
общественных местах, о наказании за распитие 
спиртных напитков и курения в общественных 
местах»

3. 09. 22 Куратор, ствроста

4. Тематическая беседа о вреде курения: «Курить -  
здоровью вредить»

7.09. 22 Куратор

5. Выпуск поздравительной открытки «День 
рожденья колледжа»( 19 лет)

15.09. 22 Редколлегия

6. Изготовление поздравительного букета «С днем 
рожденья, колледж!»

До 15.09.22 Куратор 
Актив группы

7. Познавательно- историческая экскурсия: « 80 
лет Победы под Сталинградом(г. Волгоград)

23..09. 22­
26.09.22

Куратор, группа

1.
Октябрь:
«День учителя»
Выпуск поздравительной открытки

5.10. 22 Редколлегия

2. Участие в патриотическом форуме « Патриоты 
большой страны»

06.10. 22 Куратор, группа

3. « Посвящение в студенты» Белореченского 
медицинского колледжа

07.10. 22 Куратор 
Вся группа

4. Классный час «Борьба с экстремизмом в 
России»

16.10. 22 Куратор

5. Классный час: «Спорт-это здоровье» 19.10. 22 Куратор
группа

6 Классный час «Правила эффективного общения, 
особенности разговора по телефону».

26.10. 22 Куратор 
Актив группы



1.
Ноябрь:
Тематическая беседа «О результатах рубежного 
контроля» Оповещение родителей об итогах 
рубежного контроля

2.11. 22 Куратор

2. День государственной символики России. 
Выпуск тематической стенгазеты

До 4.11. 22 Редколлегия

3. Участие в общегородских мероприятиях, 
приуроченных ко Дню государственной 
символики России.

4.11. 22 Куратор 
Г руппа

4. Внеклассное мероприятие -  поездка в 
музыкальный театр г. Краснодара.

14.11. 22 Куратор 
Г руппа

5. Классный час:« 14 ноября -Всемирный 
деньборьбы против сахарного диабета»

23.11. 22 Куратор, 
Актив группы

6. Выпуск стенгазеты, посвященной Дню Матери 23.11. 22 Редколлегия

1.
Декабрь:
Тематическая беседа «О предстоящей сессии» 7.12. 22 Куратор

2.
Участие в городском конкурсе «Елочная 
игрушка-2022», в рамках Всекубанской акции « 
Своих не бросаем»

10.12. 22 Куратор 
Г руппа

3. Патриотический час: « Долг. Честь. Родина. », в 
рамках программы Дня Героев Отечества

17.12.22 Куратор,
волонтеры

4. Выпуск праздничной газеты, посвященной 
встрече Нового года

До 22.12. 22 Редколлегия

5. Классный час «Встречаем Новый год» 
Праздничное чаепитие.

26.12. 22 Куратор, группа

6. Классный час «Подведение итогов зимней 
сессии. Беседа о правилах безопасности во 
время зимних каникул»

29.12. 22 Куратор

1.
Январь
Проведение патриотического урока в честь 
празднования 80- летия прорыва блокады 
Ленинграда в учебных группах.

11.01.23 Куратор 
Г руппа

2. Участие в мероприятии, посвященном Дню 
студента

25.01. 23 Актив группы

3. Классный час «Русская масленица». 
Печем блины и поем песни.

30.01. 23 Куратор 
Актив группы

4. Патриотический урок « Белореченский район в 
годы ВОВ», посвященный 80летию со дня 31.01. 23

Куратор 
Г руппа



освобождения района от немецко-фашистских 
захватчиков.

1.
Февраль:
Классный час «Профилактика гриппа и ОРВИ» 05.02. 23 Актив группы

2. Участие в месячнике военно -  патриотического 
воспитания молодежи

С 23.0123 
.по 23.02. 23

Куратор 
Г руппа

3. Выпуск тематической стенгазеты ко Дню 
Защитника Отечества

23.02. 23 Редколлегия

4. Участие в общеколледжном мероприятии 
«Армейский досуг»

23.02. 23 Куратор 
Актив группы

5. Классный час «Как уберечь себя от СПИДа» 27.02. 23 Куратор 
Актив группы

1.
Март:
Выпуск праздничной газеты ко дню 8 Марта 7.03. 23 Редколлегия

2. Участие в онлайн акции « Весны очарование», 
поздравление с международным женским днем

7.03. 23 Куратор 
Актив группы

3. Просмотр художественного фильма 
«Нюрнберг»

14.03. 23 Куратор, группа

4. Классный час : «24 марта -Всемирный день 
борьбы с туберкулезом»

24.03. 23 Куратор 
Актив группы

5. Классный час «Такие сложные чувства: 
ревность и зависть...»

28.03. 23 Куратор 
Г руппа

1.
Апрель:
«День смеха и юмора»
Участие в общеколледжных мероприятиях

01.04. 23 Куратор 
Актив группы

2. Классный час «Подведение рубежного 
контроля»
Оповещение родителей об итогах рубежного 
контроля.

04.04. 23 Куратор
староста

3. Выпуск тематической газеты ко Дню 
космонавтики

09.04. 23 Редколлегия

4.

5.

Классный час «Медицинская толерантность»

Торжественная линейка , посвященная памяти 
Г.С.Заболотнему, ЖД больница мемориальная 
доска

12.04. 23

19.04. 23

Куратор 
Г руппа

Куратор 
Г руппа

6. Классный час «22 апреля -Международный 
день Земли,праздник чистой воды и воздуха»

22.04. 23 Куратор 
Актив группы



1.

Май:
Участие в мероприятиях, посвященных «Дню 
Весны и труда»

01.05. 23 Куратор 
Г руппа

2. Выпуск тематической стенгазеты «Никто не 
забыт, ничто не забыто...

До 08.05. 23 Редколлегия

3. Участите в торжественном мероприятии, 
посвященному Дню Победы, возложение цветов

09.05. 23 Куратор 
Г руппа

4. Участие в профориентационной работе 08.05.23 Актив группы

5. Выпуск тематической стенгазеты ко Дню 
медицинской сестры.

09.05. 23 Редколлегия

6. Участие в общеколледжном мероприятии - 
конкурс «Лидер сестринского дела»

10.052323 Куратор 
Актив группы

7. Классный час «15 мая- Международный День 
Семьи»

До 12.05. 23 Куратор, староста

8. Тематическая беседа: « 29 мая -Всемирный 
день без табака».

17.05. 23 Куратор 
Актив групп

9. Классный час: « О результатах прохождения 
стажировки»

20.05. 23 Куратор, 
методический 
руководитель, 
зав. практикой

Июнь:

1. Выпуск тематической стенгазеты ко Дню 
независимости России.

До 12.06.23 Редколлегия

2. Классный час «День независимости в России. 11.06. 23. Куратор

3. Выпуск тематической стенгазеты ко Дню 
медицинского работника.

15.06.23 Редколлегия

4. Участие в общеколледжном мероприятии, 
посвященном Дню медицинского работника

14.06.23 Куратор 
Актив группы

5. Тематическая беседа «О предстоящей ГИА» 20.06.23 Куратор

6. Торжественное мероприятие « Выпускной 
вечер-2023»

30.06.23. Куратор, вся 
группа



Государственное бюджетное профессионально образовательное учреждение

«Белореченский медицинский колледж» министерства здравоохранения
Краснодарского края

Сценарий

Торжественного мероприятия 

« Посвящение в студенты 2022»

Разработан: 

Юракова JI.A., куратор группы С-41

Ответственные за проведение: 

Группы С-12, С -41, Л-41

Октябрь 2022 г.

1



Посвящение в студенты

Сценарий мероприятия
Место проведения: площадь перед колледжем;
Оформление: шаровые букеты за микрофонами, гос.флаги и флаг БМК.

11.00 звучит музыка
11.10 построение групп на линейку
11.30 звучат фанфары (начало линейки)

Ведущий 1: Добрый день!
Ведущий 2: Здравствуйте!
Ведущий 1: Мы приветствуем студентов, преподавателей
Ведущий 2: Но особые слова приветствия адресованы нашим первокурсникам
Ведущий 1: Здравствуй, племя молодое, незнакомое!
Ведущий 2: Как вы уже догадались, важными персонами на нашем празднике 
будут именно первокурсники!!! Ведь они самые весёлые, самые любопытные, 
самые целеустремленные
Ведущий 1: Их лица светятся гордостью, потому что им все-таки удалось 
вступить в ряды студенческого братства Белореченского медицинского 
колледжа!
Ведущий 2: Все мы были когда-то такими... А теперь мы уже студенты 
четвертого курса
Ведущий 1: И скоро мы будем держать в руках долгожданный диплом

А наши первокурсники только в начале этого тернистого пути 
Ведущий 2: Мы рады вас приветствовать на самом главном празднике 
студентов всех времен и народов 
Вместе: «Посвящение в студенты».

Ведущий 1: И мы открываем наше мероприятие торжественной церемонией 
вноса Г осударственного флага Российской Федерации.

Колледж! Внимание! Равнение на флаги! Флаги Российской Федерации , 
Краснодарского края и Белореченского медицинского колледжа на 
торжественную линейку внести!
(Вынос флагов - ______________________________________________________ )

Ведущий: Колледж, внимание! Торжественная линейка «Посвящение в 
студенты» объявляется открытой!



2

(Звучат гимны России, Кубани)

Ведущий: Слово предоставляется директору нашего колледжа Константину 
Александровичу Майковскому.
(Музыкальная заставка, аплодисменты, )
Приветственное слово директора.

Ведущий 1: Фразу «вечно голодный студент» слышали, наверное, многие. 
Ведущий 2: Студентам приходится работать головой, а полноценная работа 
мозга напрямую зависит от той пищи, которую употребляет студент.
Ведущий 1: И, как известно, в рацион питания студента обязательно входит 
гранит науки.
Ведущий 2: Но, основываясь на собственном опыте, студенты 4 курса нашего 
колледжа разработали свое меню,
Ведущий 1: Сегодня мы познакомим первокурсников с рационом питания 
студента Белореченского медицинского колледжа.
Ведущий 2: Итак, начнем с первого курса
Ведущий 1: На первом курсе студентам предлагается щадящее меню 
Ведущий 2: Легкий супчик из общеобразовательных дисциплин. Варится на 
бульоне без прогулов и пропусков.
Ведущий 1: Подсаливается дисциплиной и приправляется правилами 
внутреннего распорядка строго по нормам.
Ведущий 2: Отбивная из свежих нервов студента готовится из биологической и 
химической вырезки
Ведущий 1: Подается с горячей закуской из продолжительного сидения и 
внимательного молчаливого слушания.
Ведущий 2: Экзотический салатик «Первая сессия»
Ведущий 1: Основные ингредиенты подбираются по учебному плану 
Ведущий 2: Часто у студентов вызывает индивидуальную непереносимость 
Ведущий 1: На десерт -  социальная практика с творческим кремом, проектным 
джемом и работами по благоустройству
Ведущий 2: Надеемся, наши первокурсники уже попробовали что-то из этого 
меню
Ведущий 1: И мы переходим к знакомству с нашими первокурсниками 
Ведущий 2: группы С-11 С-12, группу
-----------------------------Визитная карточка Речевки первокурсников
Ведущий 1: Спасибо



3

Ведущий 2: Для поддержания организма И для лучшего усвоения 
студенческого меню мы предлагаем каждому студенту специальные витамины 
(выходят помощники и дают витамин С)

Ведущий 1: Для вас музыкальный подарок

-------------------------------Музыкальный номер 1--------------------------------------------

Ведущий 1: На втором курсе студенты переходят на перекусы,
Ведущий 2: Которые состоят из общежитейского хот-дога и учебное 
бутерброда
Ведущий 1: Основное блюдо - Фармакологическая запеканка и Латинское рагу 
Запивается коктейлем из интеллектуальных мучений и недосыпаний.
Ведущий 2: В разгрузочные дни рекомендуется кашка из сестринского дела, 
сдобренная анатомией Пересдачи и долги добавляются по вкусу 
Ведущий 1: И в добавление - кисель на основе долгих просиживаний на 
лекциях Так что надеемся, вы их запомнили, чтобы потом сравнить 
Ведущий 2: И мы продолжаем знакомиться с первокурсниками группы 
с-13, с-14

-----------------------------Визитная карточка первокурсников----------------------------
Ведущий 1: Спасибо! Молодцы!
Ведущий 2: И мы вновь предлагаем первокурсникам витамины для 
активизации мыслительной деятельности
(выходят помощники и дают витамин С)

Ведущий 1: А мы продолжаем знакомиться рационом питания студентов 
Белореченского медицинского колледжа
Ведущий 2: Меню на третьем курсе состоит в основном из практических 
занятий,
Ведущий 1: Которые чаще всего принимаются натощак.
Ведущий 2: Наваристый гуляш из хирургии, педиатрии, акушерства 
Ведущий 1: Винегрет из дежурств в больнице, отработок, поиска потерянных 
учебников
Ведущий 2: Компот из сухотерапии 
Ведущий 1: На десерт - переписывание лекций
Ведущий 2: Надеемся, такое меню придется по вкусу и студентам группы 
Л-11,Л-12

Визитная карточка первокурсников



4

Ведущий 1: Спасибо! Молодцы!
Ведущий 2: И мы вновь предлагаем первокурсникам витамины для 
активизации мыслительной деятельности 
(выходят помощники и дают витамин С)
Ведущий 1: Замечательно! Все готовы вступить в ряды медицинских 
работников

Ведущий 2: Профессия медицинский работник 
Не знает случайных людей.
Она собирает ответственных, честных 
И преданных клятве своей.
Ведущий 1: Храните верность избранной дороге,
И пусть достанет мудрости и сил 
Жить счастливо, спокойно, без тревоги,
И чтобы труд ваш только радость приносил

 Музыкальный номер (песня «М едицинские сестры»)-

Ведущий 1: И сейчас для всех наших первокурсников настает торжественный 
момент
Каждый, кто собирается стать медицинским работником по традиции приносит 
Ведущий 2: Для зачтения ОБЕЩАНИЯ студента Белореченского 
медицинского колледжа приглашается председатель студенческого Совета 
колледжа,______________________________________________________________

Председатель студенческого совета:
Прошу всех первокурсников положить правую руку на сердце и 

произнести клятву.
- Вступая в ряды студентов медицинского колледжа, я горячо 

благодарю судьбу за то, что она дала мне право овладеть специальностью 
медика. Глубоко понимая большую ответственность, которую возлагает на 
меня Звание студента Белореченского медицинского колледжа, вы 
ОБЯЗУЮТЕСЬ:

1. Все силы и способности отдать настойчивому и творческому 
овладению знаниями, чтобы стать достойным специалистом! ОБЕЩАЮ!

2. Принимая с глубокой признательностью права медицинского 
работника и понимая всю важность обязанностей, возлагаемых на меня, я даю 
обещание: в течение всей жизни ничем не замарать чести и знания медиков, в



5

ряды которых я вступаю! Обещаю!
3. Находясь на производственной практике в лечебном учреждении, дома, 

на улице, в любое время помочь больному сообразно с моими силами и 
знаниями! Обещаю!

4. Почитать всех преподавателей, научивших меня медицинскому 
искусству, наравне со своими родителями! ОБЕЩАЮ! ОБЕЩАЮ!
ОБЕЩАЮ!

Председатель Студсовета: Форму медицинского работника разрешаю надеть!
( фонограмма «Люди в белых халатах»)

Ведущий 1: Думаем, наши первокурсниким продолжат традиции нашего 
колледжа и добросовестно отнесутся к овладеванию своей профессией 
Ведущий 2: И станут настоящими достойными специалистами

Ведущий 1: А чтобы у наших первокурсников все получилось 
Ведущий 2: Мы хотим поделиться еще одним особенным рецептом 
Ведущий 2: Взять массу хорошего настроения,
Ведущий 1: Добавить в нее студенческой настойчивости, затем добавить 
усидчивости
Ведущий 2: Удачу добавлять строго по весу, чтобы не переборщить 
Ведущий 1: Приправить оптимизмом, посыпать добротой и душевным теплом. 
Ведущий 2: Разбавить по вкусу дружескими приветами, искренними улыбками. 
Ведущий 1: И все это украсить громкими аплодисментами и троекратным 
возгласом «Поздравляем».
Ведущий 2: Давайте попробуем все вместе поучаствовать в приготовлении 
этого блюда.

_____________________________Самолетики______________________

Ведущий 1: Пройдет время, и вы поймете, как много ценного дало вам
обучение в медколледже. Команду новичков прошу поддержать 
аплодисментами. Вы, дорогие первокурсники, достойны, быть нашей сменой и 
достойны носить высокое и гордое звание СТУДЕНТ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО 
МЕДИЦИНСКОГО КОЛЛЕДЖА!

Ведущий 2: Мы всех сегодня награждаем,
И в знак того, что ты студент



6

Сегодня мы торжественно вручаем 
Всем вам студенческий билет!
Ведущий 1:Приглашаем старост для вручения студенческих билетов.
Для получения студенческих билетов староста группы С-11,С-12,С-13,С-14, 

Л-11,Л-12 .

(Председатель студсовета вручает билеты. Муз.заставка )

Вед: Мы желаем вам на веки Милосердия, добра!
И с людьми, чтоб вы дружили 
Помогали им всегда!
Самыми лучшими будьте в ученье,
Да не забудьте о всех наставленьях!

(муз.заставка на уход)
Ведущий 2 : Колледж Внимание! К выносу флагов Российской Федерации, 
Краснодарского края и Белореченского медицинского колледжа 
приготовиться! Флаги вынести.
Ведущий 1: Дорогие друзья! Торжественную линейку «Посвящение в 
студенты», разрешите считать закрытой:
(звучат гимны РФ и Кубани)
Вед: Итак, друзья, вы все студенты!

И сколько испытаний всех вас ждет!
Но даже в трудные моменты 
Студент не плачет, а поет!

Вед: Дорогие студенты, гости, в вашу честь исполняется Г имн колледжа. 
(звучит гимн колледжа +творческая группа)

Ведущий 2: Желаем нашим первокурсникам удачи и целеустремленности 
Ведущий 1: Увидимся на следующем мероприятии

Куратор группы С-41 Юракова Л.А.



отзыв
о владении навыками организации и эффективности воспитательной работы 
преподавателя ПМ. 04, ПМ07 Выполнение работ по должности «Младшая 

медицинская сестра по уходу за больными» Юраковой Л.А.

Юракова Людмила Анатольевна являлась куратором студенческой группы С-41 
отделения 34.02.01 Сестринское дело в ГБПОУ «Белореченский медицинский 
колледж» в период с 2019 -  2023 учебного года. Данная группа имеет положительные 
отзывы многих преподавателей колледжа. На начало нового 2023-2024 учебного года 
Юракова Л.А. назначена куратором групп Л-13, Л-14отделения 31.02.01.Лечебное 
дело.

Как куратор, Юракова Л.А. большое внимание уделяет воспитательной работе в 
группах. Куратором ежегодно составляется план воспитательной работы на учебный 
год, ставятся актуальные задачи и выполняются в течение года. Основным 
направлением воспитательной работы Юраковой Л.А. является воспитание у 
студентов курируемых групп уважительного и ответственного отношения к 
выбранной профессии, формирование гармоничной, самодостаточной и компетентной 
личности будущего медицинского работника.

Для реализации поставленных задач в воспитательной работе куратор и 
студенты групп всегда активно участвуют в общественной жизни колледжа: 
посещают заседания Студенческого совета колледжа, принимают участие в различных 
конкурсах и соревнованиях, организуют и проводят внутриколледжные праздники и 
мероприятия: «День Знаний» ,«Посвящение в студенты», «День учителя», «Лидер 
сестринского дела», «Армейский досуг», « 8 Марта», «Выпускной вечер», «День 
студента», «День открытых дверей» и многие другие. Кроме того, занимаясь 
патриотическим воспитанием, студенты курируемой группы активно участвовали в 
муниципальных мероприятиях (митингах, конкурсах ,встречах, круглых столах «Будь 
вне зависимости», «Диалог на равных» и др.), занимаются волонтерской работой, 
проводят внеаудиторные встречи с участниками войны, представителями власти и 
органов самоуправления. У студентов имеются почетные грамоты за достижения в 
студенческих соревнованиях по разным направлениям : спорт, учебно­
исследовательскую деятельность, волонтерство, творческие и интеллектуальные 
конкурсы разного уровня . С целью воспитания милосердия и толерантности студенты 
групп участвуют в благотворительных акциях («Я донор!», « Своих не бросаем»), в 
волонтерском движении. Под руководством куратора группа С-41 ежегодно являлась 
победителем внутриколледжного мониторинга. Среди студентов группы имеются 
степендиаты Правительственной стипендии РФ, специальной молодежной стипендии 
Краснодарского края.

С сентября 2023 года группы нового набора, курируемые преподавателем, 
успешно проходят адаптационный период и активно вливаются в многогранную 
студенческую жизнь. Так, студенты приняли участие в акциях: «Открытка
благодарности» и « Поезд пожеланий» в рамках проекта « Движение первых». 
Студенты приняли участие в концертной программе антинаркотической 
направленности «С верою в любовь», которая направлена на возрождение и 
сохранение веры и любви к человеку, к Родине -  в исполнении оркестра камерной 
музыки « Благовест». В Росии 27 сентября отмечают День туризма , и в колледже



была проведена игра « Туристическое агенство» ,в которой группа приняла активное 
участие.

Куратор групп проводит тематические классные часы согласно плану, собрания 
групп и регулярную работу со студентами «группы риска» и их родителями. На 
текущий момент в группах нет неуспевающих и пропускающих занятия студентов. 
Обучающиеся групп, курируемые Юраковой Л.А. имеют хорошие показатели 
успеваемости и посещаемости,

Деятельность Юраковой Людмилы Анатольевны в полном объеме реализует 
поставленные цели и задачи в системе учебно-воспитательного процесса в ГБПОУ 
«Белореченский медицинский колледж» министерства здравоохранения 
Краснодарского края.

Заместитель директора по воспитательной рабо^
ГБПОУ «Белореченский медицинский колледж» Сж/ п .й . Воронцова


